
D.S.G. n.         /2024

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                       

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 2 – AFFARI GENERALI

Approvazione  Atto  Aggiuntivo  al  Contratto  Individuale  di  Lavoro  del  Dott.  Antonio  Viavattene 
Dirigente Responsabile del Servizio 4- Pareri e Autorizzazioni Ambientali- Demanio Idrico Fluviale e 
Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di Bacino Idrografico della Regione Sicilia

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali";
VISTO la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, ed in particolare il comma 6 dell'art. 11, nella parte in 

cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana non 
rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i relativi decreti legislativi di 
attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell'8 aprile 
2013  (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico);

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n° 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni";

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge n. 190/2012";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62 “Regolamento recante il codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’art.  54  del  decreto  legislativo  30 
marzo 2001, n° 165”;

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1  
della  legge  regionale  15  maggio,  n°  10  adottato  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 5  del  D.Lgs 
165/2011;

VISTO la  Delibera  di  Giunta  del  29  novembre  2018,  n°  483 contenente  le  istruzioni  operative  e 
tecniche attuative del Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei 
dati”;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del  
Distretto Idrografico della Sicilia 3 attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio 
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Regolamento attuativo dell’art. 3, commi 6 e 7, della legge regionale n. 8 del 8 maggio 2018, 
istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, approvato con Decreto 

scognamilloros
Font monospazio
302



D.S.G. n.         /2024

del Presidente della Regione 12 febbraio 2019, n.4, che al comma 3 dell’Art. 2 e all’allegato A, 
individua le funzioni, i compiti e le strutture dell’Autorità;

VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale  n.  597  del  29.12.2021,  all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale dell’Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque;

VISTO la legge regionale n. 19/2008, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO Il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del  
titolo  II  della  legge  regionale  n.  19/2008,  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO la circolare di cui alla nota prot. 83253 del 10/6/2016 con la quale il Dipartimento regionale 
della Funzione Pubblica ha fornito indicazioni per assicurare uniformità di comportamenti 
nella pubblicità delle postazioni dirigenziali delle strutture organizzative presso i Dipartimenti 
regionali in attuazione all'art. 49, comma 1, della 1.r. n. 9/2015;

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante:” Criteri di pesatura 
degli incarichi dirigenziali di cui al 'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3;

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118;
VISTO la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” ;
VISTO la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026”;
VISTO la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione 2024 – 2026. D.Lgs ,n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  -  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale , Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO la legge regionale n. 16 del 10 agosto 2022 “Modifiche alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 
13 e legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2022-2024. Disposizioni varie”;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art.  
1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i 
bienni economici 2002- 2003 e 2004-2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13 luglio 2007;

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di  
cui all'art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico ed economico 2016-2018,  
pubblicato sul S.O. alla GURS n. 8 del 18/02/2022;

VISTO la nota prot. n. 5603 del 30/03/2022 del Segretario Generale di questo Dipartimento, con la  
quale,  sulla  base  dei  criteri  di  pesatura  degli  incarichi  dirigenziali  delle  strutture 
interdipartimentali  adottati  dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta 
regionale  n.  326  del  03  ottobre  2016,  si  è  proceduto  alle  pesature  delle  strutture  del 
dipartimento;

CONSIDERATO che al  Servizio 4- Pareri e Autorizzazioni Ambientali- Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
draulica  (Palermo-  Trapani)”,  è  stato  attribuito  peso  100  e  che  tale  pesatura  consente  il 
collocamento struttura  nella  terza  fascia  prevista  all'art.  64  del  CCRL dell’area  dirigenziale 
2002/2005, come confermato dal CCDI 2022;

VISTO il  CCDI  sottoscritto  in  data  14/12/2022  tra  l’ARAN  e  le  OO.S  che,  ai  fini  della 
determinazione della misura della indennità di  posizione,  parte variabile,  conferma le fasce 
previste  all'art.  64  del  CCRL  2002/2005  dell’area  dirigenziale,  aumentate  nei  soli  importi 
massimi nella misura del 10 per cento;

VISTO la  sottosezione  2.3  “Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza”  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 adottato con Delibera della Giunta Regionale n.  47 del 
16/02/2024;

VISTO il D.P. Reg.le n. 244 del 01/02/2024 “Adozione Aggiornamento per l’anno 2024 del Sistema di 
misurazione e valutazione della performance (SMVP);

VISTO il DSG n. 515 del 13 luglio 2023 con il quale al Dott. Antonio Viavattene è stato conferito 
l'incarico  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4-  Pareri  e  Autorizzazioni  Ambientali- 
Demanio  Idrico  Fluviale  e  Polizia  idraulica  (Palermo-  Trapani)”  dell’Autorità  di  Bacino 

scognamilloros
Font monospazio
302



D.S.G. n.         /2024

Idrografico della Regione Sicilia con decorrenza dal 02/10/2023, data in cui ha assunto le 
relative funzioni;

VISTO la nota prot. n. 120011 del 05/12/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica “Contratti 
della dirigenza.Ipotesi di CCDI – Schemi di contratto individuale”;

VISTO la nota prot. n. 123494 del 07/12/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  Siciliana  hanno 
comunicato la ripartizione del Fondo della Dirigenza per gli anni 2022-2023, definendo anche 
per questa Autorità il budget cui fare riferimento per i contratti della dirigenza in servizio al 
Dipartimento;

VISTO il  contratto  individuale  di  lavoro  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  4-  Pareri  e 
Autorizzazioni Ambientali- Demanio Idrico Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)”, 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia stipulato fra il Segretario Generale 
Ing. Leonardo Santoro e il Dott. Antonio Viavattene in data 15/12/2023, avente efficacia dal 
02/10/2023, e scadenza il 31/12/2025 ;

VISTO il DSG n.  1137 del  18 dicembre 2023 di “Approvazione Contratto Individuale di Lavoro del 
Dott.  Antonio Viavattene Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4-  Pareri  e  Autorizzazioni 
Ambientali- Demanio Idrico Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di 
Bacino Idrografico della Regione Sicilia;

CONSIDERATO che  il  trattamento  economico  a  titolo  di  retribuzione  di  posizione  parte  variabile 
specificato all’art. 5 del contratto individuale di lavoro correlato all’incarico è stato determinato 
tenuto conto delle risorse disponibili, per l’anno 2023 sul Fondo di cui all’art. 68 del contratto 
collettivo regionale di lavoro 2016/2018 del personale con qualifica dirigenziale e attribuite a 
questa Autorità;

CONSIDERATO che  con  il  D.D.G.  n.  4576  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  pubblica  e  del  
personale di cancellazione dal ruolo del Dott Mario Neglia per sopraggiunti limiti anagrafici, il 
quale ha determinato la generazione di economie sulla ripartizione del Fondo della Dirigenza 
per gli anni 2022-2023, assegnato a questa Autorità di Bacino cui fare riferimento per i contratti 
della dirigenza;

CONSIDERATO che per le procedure di autorizzazione idraulica unica (AIU) e di concessione e tutela dei 
beni  del  demanio  idrico  di  competenza  è  necessario  svolgere  un  coordinamento  tra  il 
Segretario Generale e i  dirigenti  dei  Servizi  territoriali  dell’Autorità di  Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia;

CONSIDERATO  che  è  necessario  assegnare  tale  attività  di  coordinamento  in  ambito  regionale,  non 
contemplata nel predetto contratto individuale di lavoro stipulato fra il Segretario Generale Ing. 
Leonardo  Santoro  e  il  Dott.  Antonio  Viavattene  in  data  15/12/2023,  allo  stesso  Dott. 
Viavattene  dirigente  del  Servizio  4-  “Pareri  e  Autorizzazioni  Ambientali  Demanio  Idrico 
Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia;

CONSIDERATO  che,  per  lo  svolgimento  della  medesima  attività,  si  rende  possibile  incrementare  il  
trattamento  economico  a  titolo  di  retribuzione  di  posizione  parte  variabile  per  €  2.080,00 
(DUEMILAOTTANTA/00) in favore del Dott. Antonio Viavattene; 

VISTO l’Atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro approvato con DSG n. 1137 del 18 dicembre 
2023 dal  Segretario Generale di questa Autorità e l’Ing Antonio Viavattene, che modifica in 
incremento  per  €  2.080,00  (DUEMILAOTTANTA/00) per  l’anno  2024  il trattamento 
economico a titolo di retribuzione di posizione parte variabile;

CONSIDERATO che sul capitolo 212019 è disponibile la somma necessaria per incrementare il trattamento 
economico a titolo di retribuzione di posizione parte variabile del Dott. Antonio Viavattene 
quale  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4-  Pareri  e  Autorizzazioni  Ambientali-  Demanio 
Idrico Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di Bacino Idrografico della 
Regione Sicilia;

RITENUTO pertanto di potere approvare l'allegato atto aggiuntivo al  contratto di  lavoro approvato con 
DSG n.  1137 del  18 dicembre 2023 , stipulato tra il Segretario Generale di questa Autorità e 
l’Ing  Antonio  Viavattene  a  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4-  Pareri  e  Autorizzazioni 
Ambientali-  Demanio Idrico Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di 
Bacino Idrografico della Regione Sicilia;

Ai  termini delle vigenti disposizioni,

scognamilloros
Font monospazio
302



D.S.G. n.         /2024

DECRETA:
ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato 
l'allegato atto aggiuntivo che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e relativo al contratto 
individuale di lavoro approvato con DSG n. 1137 del 18 dicembre 2023, stipulato tra il Segretario Generale di 
questa Autorità e l’Ing Antonio Viavattene a dirigente  Responsabile  del  Servizio 4- Pareri e Autorizzazioni 
Ambientali- Demanio Idrico Fluviale e Polizia idraulica (Palermo- Trapani)” dell’Autorità di Bacino Distretto 
Idrografico della Sicilia che modifica in incremento per €  2.080,00 (DUEMILAOTTANTA/00) per l’anno 
2024 il trattamento economico a titolo di retribuzione di posizione parte variabile come previsto all’Art. 5 del 
contratto in essere,  per lo svolgimento dell’attività di coordinamento in ambito regionale per le procedure di 
autorizzazione idraulica unica (AIU) e di concessione e tutela dei beni del demanio idrico.

Art. 2 
Il  trattamento  economico  a  titolo  di  retribuzione  di  posizione  parte  variabile  spettante  al  Dott.  Antonio 
Viavattene per  l’anno  2024  è  così  rideterminato  in  €  24.280,00 
(VENTIQUATTROMILADUECENTOOTTANTA/00).

Art. 3
Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale provvederà all'impegno di spesa sui relativi 
capitoli di bilancio, nonché al relativo pagamento degli oneri derivanti con le decorrenze recate nel contratto in 
parola  ed  alla  cura  di  ogni  altro  adempimento  obbligatorio  di  natura  assicurativa,  fiscale  e  previdenziale  
derivante dall'atto negoziale sottoscritto tra le parti. 

ART. 4
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n.  
9.

ART.5
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, per la registrazione ai sensi dell'art.  
9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.  9  e  al  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  
Personale per i conseguenziali adempimenti. 

Palermo, _________

L’Istruttore Direttivo
  (Ornella Lo Coco)

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
               (Greco Raffaele)

IL SEGRETARIO GENERALE
     SANTORO

scognamilloros
Font monospazio
302

scognamilloros
Font monospazio
25.03.2024


		2024-03-20T13:18:57+0100
	ORNELLA LO COCO


		2024-03-21T11:08:12+0100
	RAFFAELE GRECO


		2024-03-21T16:07:06+0100
	LEONARDO SANTORO




